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Первый день. (06.12.2021)

Тема: Ознакомление с предприятием и его учетной политикой.

Рассмотрела и ознакомилась с функциями, целями и задачами, структурой предприятия и всех 
его подразделений. Изучила экономико-организационную характеристику предприятия.

Таблица 1.

Краткая экономико-организационная характеристика предприятия

Реквизиты Содержание реквизита
Вид Юридическое лицо
Система налогообложения

Сокращенное название ООО «Рыбозавод Томский»
Полное наименование Общество с ограниченной 

ответственностью
Адрес г. Томск, ул. Тверская, 81

Проанализировала  правила  внутреннего  распорядка  и  режима работы предприятия,  основной 
нормативно-технической документации подразделения – места прохождения практики.

Таблица 2.

Учетная политика предприятия ООО «Рыбозавод Томский»

№
п.п.

Разделы учетной политики 
предприятия

Краткая характеристика

1 Общие положения Установить организацию, форму и способы 
ведения бухгалтерского учета на основании 
действующих нормативных документов:

 Федерального Закона РФ от 6 декабря 
2011 г. N 402 – ФЗ «О бухгалтерском 
учете»,

 Положения по ведению бухгалтерского 
учета и бухгалтерской отчетности в 
Российской Федерации (утв. Приказом 
Минфина РФ от 29т июня 1998 г. N 34н),

 Положения по бухгалтерскому учету 
«Учетная политика организаций»,

 Плана счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной деятельности 
организаций и Инструкции по его 
применению (утв. приказом Минфина РФ 
от 31 октября 2000 г. N 94н),

 Приказ Минина РФ от 02.07.2010 N 66н 
«О формах бухгалтерской отчетности 
организаций»,

 Приказ Минсельхоза РФ от 6 июня 2003 г. 



N 792 «Об утверждении методических 
рекомендациях по бухгалтерскому учету 
затрат на производство и 
калькулированию себестоимости 
продукции (работ, услуг) в 
сельскохозяйственных организациях»,

 Приказа Государственной хлебной 
инспекции при Правительстве РФ от 8 
апреля 2002 г. № 29 «Об утверждении 
Порядка учета зерна и продуктов его 
переработки».

 Приказ Минсельхоза РФ от 14 декабря 
2004г. № 537 «Об утверждении 
методических рекомендаций по учету 
затрат на производство и 
калькулированию себестоимости 
масложировой продукции».

Установить, что бухгалтерский учет 
осуществляется бухгалтерской службой как 
структурным подразделением, возглавляемым 
главным бухгалтером. Назначение Главного 
бухгалтера производится директором.
Установить компьютерную технологию 
обработки учетной информации (1С-
Бухгалтерия)

2 Методика формирования 
учетной информации по 
объектам бухгалтерского 
наблюдения 

3 Рабочий план счетов 
бухгалтерского учета

01, 02, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 16, 19, 20, 23, 25, 26, 
41, 43, 44, 45, 50, 51, 52, 55, 57, 58, 60, 62, 63, 66, 
67, 68, 69, 70, 71, 73, 76, 77, 79, 80, 82, 84, 86, 90, 
91, 94, 96, 97, 98, 99

4 Формы применяемых 
первичных учетных 
документов (кроме 
унифицированных форм)

1. отчет о прибытии груза (помесячный):
2. отчет об отгрузке готовой продукции 
(помесячный);
3. распределение электроэнергии (помесячный);
4. расход пара и горячей воды (помесячный);
5. справка о потреблении газа;
6. работы проведенные электроцехом 
(помесячный);
7. работы проведенные ремонтно-механической 
мастерской (помесячный);
8. работы проведенные ремонтно-строительным 
участком (помесячный);
9. расшифровка работ отнесенных на 
строительство.

5 Организация 
документооборота

График документооборота, представленный в 
виде перечня работ по созданию, проверке и 



обработке документов, выполняемых всеми 
исполнителями с указанием их взаимосвязи и 
сроков выполнения работ, разрабатываются по 
каждому подразделению, утверждается приказом 
руководителя.

6 Формы внутренней 
отчетности

Бюджетная отчетность составляется на 
основании аналитического и синтетического 
учета по формам, в объеме и в сроки, 
установленные организацией.

7 Технология обработки 
данных и форма 
бухгалтерского учета

Обработка учетной информации ведется с 
применением программного продукта «1С: 
Управление производственным предприятием»

8 Порядок проведения 
инвентаризации

Инвентаризации подлежит все имущество 
независимо от его местонахождения и все виды 
финансовых обязательств:

 перед составлением годовой 
бухгалтерской отчетности, но не ранее I 
октября отчетного года;

 при выявлении фактов хищения, 
злоупотребления или порчи имущества;

 в случае стихийного бедствия, пожара или 
других чрезвычайных ситуаций, 
вызванных экстремальными условиями;

 при смене материально ответственных 
лиц;

 при передаче имущества в аренду, 
выкупе, продаже, а также при 
преобразовании Общества;

 при ликвидации (реорганизации) 
Общества перед составлением 
ликвидационного (разделительного) 
баланса.



Второй день. (07.12.2021)

Тема: Учет денежных средств

Изучила Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У (ред. от 19.06.2017) "О порядке ведения 
кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций 
индивидуальными  предпринимателями  и  субъектами  малого  предпринимательства», 
рассмотрела состав первичной документации и учетные регистры по учету кассовых операций 
(лимит кассы, предельный размер расчета наличными между юридическими лицами; порядок 
приема; выдачи денег, оформление кассовых операций;

составление  и  обработка  отчетов  кассира;  открытие  и  ведение  учетных  регистров  по  счету 
«Касса»).

Таблица 3

Порядок ведения кассовых операций юридическими лицами

№ 
п/п

Направление статьи Содержание статьи

1. Направление  действия 
указания банка

В  соответствии  с  Приложением  к  Указанию  Банка 
России от 11.03.2017 г. №3210-У «О порядке ведения 
кассовых  операций  юридическими  лицами  и 
упрощенном  порядке  ведения  кассовых  операций 
индивидуальными  предпринимателями  и  субъектами 
малого предпринимательства»

2. Порядок  определения 
лимита  наличных 
денежных средств

Порядок установления лимита остатка наличных денег 
в  настоящее  время  регулируется  Указанием  Банка 
России от 11.03.2014 г. № 3210-У «О порядке ведения 
кассовых  операций  юридическими  лицами  и 
упрощенном  порядке  ведения  кассовых  операций 
индивидуальными  предпринимателями  и  субъектами 
малого предпринимательства».

3. Руководство  ведением 
кассовых операций

Основными  документами,  которые  регулируют  в 
настоящее время наличное денежное обращение в РФ, 
являются  Положение  о  правилах  организации 
наличного  денежного  обращения  на  территории 
Российской Федерации от  05  января  1998  № 14-П и 
Порядок  ведения  кассовых  операций  в  Российской 
Федерации, утвержденный ЦБ РФ от 22 сентября 1993 
№ 40

4. Порядок  оформления 
кассовых операций

Приходные кассовые 
операции

Расходные кассовые 
операции

Поскольку  приходный 
кассовый  ордер  является 
первичным  документом 
бухгалтерского  учета, 
следовательно,  он  должен 
быть  составлен  при 

Для  расходного 
кассового  ордера 
установлена специальная 
форма  (форма  N КО-2), 
которая  утверждена 
Постановлением 



совершении  факта 
хозяйственной  жизни  (ч.  3 
ст.  9  Федерального  закона 
от 6 декабря 2011 г.  N 402-
ФЗ  "О  бухгалтерском 
учете"),  то  есть  по  факту 
поступления  наличных 
денежных  средств  в  кассу 
организации, 
индивидуального 
предпринимателя

Госкомстата  России  от 
18  августа  1998  г.  N 88 
«Об  утверждении 
унифицированных  форм 
учетной  документации 
по  учету  кассовых 
операций,  по  учету 
результатов 
инвентаризации»

5. Порядок  ведения 
кассовой книги

Кассовая книга должна вестись организацией по форме 
КО-4,  утвержденной  постановлением  Госкомстата  № 
88 от 18.08.1998 и соответствующей номеру 0310004 в 
ОКУД  (п.  2  Указания).  Существует  3  способа 
заполнения  кассовых  книг:  вручную  на  готовых 
бланках; на компьютере (с последующей распечаткой); 
на компьютере с сохранением файла кассовой книги в 
реестрах ПО.

6. Срок  (дней) 
предъявления 
авансового отчета

Срок  для  представления  отчета  по  израсходованным 
суммам  установлен  в  3  рабочих  дня:  после  дня 
истечения срока, на который выданы деньги под отчет; 
или  со  дня  выхода  на  работу  (возвращения  из 
командировки или из отпуска/болезни)

7. Срок  (дней)  выдачи 
заработной платы

Заработная плата выплачивается не реже чем каждые 
полмесяца.  Конкретная  дата  выплаты  заработной 
платы  устанавливается  правилами  внутреннего 
трудового  распорядка,  коллективным  договором  или 
трудовым договором не позднее 15 календарных дней 
со дня окончания периода, за который она начислена.

Сформулировала основные хозяйственные операции по учету поступления и выбытия денежных 
средств в организации и составила бухгалтерские проводки для отражения в учете.

Таблица 4

№
п.п

Содержание 
хозяйственных операций

Корреспонденция счетов Первичный 
документДт Кт

1 В кассу были внесены 
остатки подотчетных сумм

50 71 ПКО

2 Инкассация выручки 57 50 РКО

3 Выплата з/п 70 50 РКО



Третий день. (08.12.2021)

Тема: Учет активов организации.

Проанализировала вопрос, каким образом осуществляется учет материально-производственных 
запасов на исследуемом предприятии.

Изучить Приказ Минфина России от 09.06.2001 N 44н (ред.  от 16.05.2016) "Об утверждении 
Положения по бухгалтерскому учету "Учет материально-производственных запасов" ПБУ 5/01".

Рассмотрела оформление первичных документов по получению и оприходованию материально-
производственных запасов, в частности, это было зерно.

Таблица 5

№
п.п.

Наименование 
документа

Номер формы Краткая характеристика

1 Карточка анализа зерна 
по форме   N   ЗПП-47  

ЗПП-47 Заполняется лабораторией на 
основании анализа зерна при всех 
операциях с ним

2 Распоряжение на отпуск 
зерна в переработку

ЗПП-109 Издается для оформления отпуска 
зерна в переработку

3 Товарно-транспортная 
накладная

СП-31 Товарно-транспортная накладная 
формы оформляется при 
транспортировке зерновой 
продукции к пунктам ее приемки, 
например предприятия, элеваторы 
и пр.

Изучила порядок инвентаризации материальных ценностей, ее документальное оформление.

Сформулировала  основные  хозяйственные  операции по  учету  материально-производственных 
запасов в организации и составила бухгалтерские проводки для отражения в учете.

Таблица 6.

№
п.п

Содержание хозяйственных 
операций

Корреспонденция счетов Первичный 
документДт Кт

1 Отражена оплата поставщику 
за материалы

60 51 Банковская 
выписка

2 Учтены приобретенные 
материалы по фактической 
себестоимости, без НДС

15 60 Товарная 
накладная

3 Учтена сумма НДС по 
приобретенным материалам

19 60 Счет фактура 

4 Приобретенные материалы 
оприходованы на склад по 
учетной цене

10 15 Накладная

https://sudact.ru/law/prikaz-rosgoskhlebinspektsii-ot-08042002-n-29-ob/poriadok-ucheta-zerna-i-produktov/prilozhenie-1/kartochka-analiza-zerna-otraslevaia-forma/
https://sudact.ru/law/prikaz-rosgoskhlebinspektsii-ot-08042002-n-29-ob/poriadok-ucheta-zerna-i-produktov/prilozhenie-1/kartochka-analiza-zerna-otraslevaia-forma/


Четвертый день. (09.12.2020)

Проанализировала  учет  основных  средств  и  нематериальных  активов  на  исследуемом 
предприятии.

Рассмотрела  документацию  по  учету  поступления  и  выбытия  основных  средств  и 
нематериальных активов.

Таблица 8.

Документальное оформление основных средств

№
п.п.

Наименование документа Номер формы Краткая характеристика

1 Акт о приеме-передаче объекта 
основных средств

Форма № ОС-1 Является основанием для 
оприходования основных 
средств, их постановки на 
баланс организации. 

2 Инвентарная карточка учета 
объекта основных средств

Форма № ОС-6 Аналитический учет 
основных средств ведет с 
использованием 
инвентарных карточек по 
унифицированной форме 
ОС-6. 

4 Акт о списании объекта 
основных средств

Форма № ОС-4 Применяются для 
оформления и учета 
списания пришедших в 
негодность:

- объекта основных 
средств - по форме   N   ОС-4;  

- автотранспортных 
средств - по форме   N   ОС-4а;  

- групп объектов 
основных средств - по форме 
N   ОС-4б.  

Таблица 9.

Документальное оформление нематериальных активов

№
п.п

Наименование документа Номер формы Краткая характеристика

1 Карточка учета нематериальных 
активов

Форма № НМА-1 Применяется для учета 
всех видов 
нематериальных активов, 
поступивших в 
организацию. В данной 
карточке указываются все 
основные показатели и 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_41013/6bcfdb3952263960fe2044cd3066d8f9e02c10ae/#dst100223
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_41013/6bcfdb3952263960fe2044cd3066d8f9e02c10ae/#dst100223
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_41013/f2c5bf0bbfe59792da7a66c88ee07ca1c791ce17/#dst100204
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_41013/680bee24cbbad6ff92ee5b0c0cdfd50e3499a0e8/#dst100189


характеристики 
принимаемого на учет 
объекта нематериальных 
активов. Карточка ведется 
в бухгалтерии на каждый 
инвентарный объект.

Изучила оценку основных средств.

Сформулировала основные хозяйственные операции по учету основных средств в организации и 
составила бухгалтерские проводки для отражения в учете.

Таблица 10.

№
п.п.

Содержание 
хозяйственных операций

Корреспонденция счетов Первичный 
документДт Кт

1 Отражены расходы по 
приобретению НМА

08 60 Договор уступки 
права на 
нематериальные 
активы

2 Отражены расходы по 
регистрации НМА

08 76 Договор уступки 
права на 
нематериальные 
активы

3 Принят к учету объект 
НМА

04 08 Карточка учета НМА

4 Списана остаточная 
стоимость НМА в состав 
прочих расходов

91/2 04 Карточка учета НМА

5 Продажная стоимость 
НМА отражена в составе 
прочих доходов

62, 76 91/2 Договор уступки прав 
на актив, карточка 
учета

Таблица 11

№
п.п

Содержание 
хозяйственных операций

Корреспонденция счетов Первичный 
документДт Кт

1 Начислена заработная 
плата работникам, занятым 
созданием НМА

08 70 Расчетно-платежная 
ведомость

2 Начислены страховые 
взносы с выплат таким 
работникам

08 69 Форма Т-54 Лицевой 
счет

3 Отражены расходы по 
командировкам, связанным 
с созданием объектов НМА

08 71

4 Отражены пошлины и 
сборы, связанные с 
созданием объектов НМА

08 76



Пятый День. (10.12.2021)

Проанализировала  учет  затрат  на  производство  и  калькулирование  себестоимости продукции 
исследуемого предприятия.

Порядок бухгалтерского учета затрат на производство и калькулирования себестоимости каждой 
организацией  определяется  самостоятельно  исходя  из  особенностей  ее  технологического 
процесса, структуры производства, местонахождения организации и

прочих  факторов  с  учетом  действующих  отраслевых  инструкций  и  Учетной  политики 
организации.

Изучила  основные  принципы  организации  учета  затрат  на  производство  и  калькулирование 
себестоимости продукции.

Основной задачей учета затрат на производство и калькулирования себестоимости продукции 
является  формирование  информационно-аналитической  базы  управления  производственной 
деятельностью  организации.  Это  значит,  что  обеспечиваются  и  учет,  и  контроль  затрат  на 
производство, а это, в свою очередь, способствует оптимизации величины и структуры издержек 
и повышению рентабельности производства.

Таблица 16

Этапы калькулирования себестоимости продукции

№ 
этапа

Цель этапа Характеристика этапа

1 Выявление объекта 
калькулирования

 готовая продукция или незавершенная, 
выполняемая массовыми партиями;

 полуфабрикат.
2 Выбор 

калькуляционной 
единицы

При исчислении себестоимости в целях оценки 
запасов, ценообразования или анализа доходности 
разных видов продукции калькуляционной единицей 
выбирают единицу продукции.

3 Разработка 
калькуляционного 
листа (калькуляции)

4 Отнесение 
различных затрат к 
конкретным 
статьям 
калькуляции

Для  калькулирования  себестоимости  товарной 
продукции  применяется  следующая  группировка 
затрат по статьям:

- сырье (молоко базисной жирности);
- основные материалы;
- возвратные отходы (вычитаются);
- покупные изделия,  полуфабрикаты  и  услуги 

производственного  характера  сторонних  предприятий 
и организаций;

- транспортно-заготовительные расходы;
- вспомогательные материалы на технологические 

цели;
- тара и упаковочные материалы;
- топливо и энергия на технологические цели;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100095
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100065
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100063
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100061
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100053
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100051
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100050


- расходы на  оплату  труда  производственных 
рабочих;

- расходы по  надтарифной  оплате  труда 
производственных рабочих;

- отчисления на социальные нужды;
- плата по процентам за пользование кредитами;
- общепроизводственные расходы;
- общехозяйственные расходы;
- прочие производственные расходы;
- производственная себестоимость;
- коммерческие расходы;
- полная себестоимость.

5 Расчет прямых 
затрат на единицу 
продукции по 
конкретным 
статьям 
калькуляции

Отражается в специальном документе, который 
называется калькуляцией, или калькуляционным 
листом. 

6 Учет общих 
косвенных затрат 
организации и 
распределение по 
косвенным статьям 
калькуляции

Такие затраты подлежат распределению между видами 
продукции пропорционально выбранной базе. 

7 Выбор метода 
распределения 
косвенных затрат по 
видам продукции и 
на единицу 
продукции

Косвенные затраты подлежат распределению между 
видами продукции пропорционально выбранной базе. 

Методы калькуляции себестоимости
Нормативный Позаказный

8 Расчет косвенных 
затрат на единицу 
продукции по 
конкретным 
статьям 
калькуляции

Затраты, представленные «Общепроизводственные 
расходы», «Общехозяйственные расходы», «Прочие 
производственные расходы», относятся к косвенным 
затратам.

9 Расчет 
себестоимости 
единицы продукции

Расчет затрат в стоимостной (денежной) форме, 
приходящихся на производство единицы или групп 
единиц продукции или на отдельные виды 
производства

Сформулировала  основные  хозяйственные  операции  по  учету  затрат  на  производство  и 
калькулирование себестоимости продукции в организации и составила бухгалтерские проводки 
для отражения в учете.

Таблица 17

№
п.п

Содержание 
хозяйственных операций

Корреспонденция счетов Первичный 
документДт Кт

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100268
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100263
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100171
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100165
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100163
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100157
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100110
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98332/f4585bf9e3260a62a5f8f9d3d2eae72983390f84/#dst100098


1 Начислена собственная 
амортизация ОС

20 02 Ведомости 
расчета и 
начисления 
амортизации по 
ос

2 Начислена амортизация по 
объектам НМА путем 
уменьшения их 
первоначальной стоимости

20 04 Бухгалтерская 
справка

3 Начислена амортизация 
НМА

20 05 Ведомость 
учета НМА

4 Списаны сырье и 
материалы

20 10 Акт списания 
материалов, 
лимитно-
заборные карты



Шестой день. (11.12.2021)

Изучила учет готовой продукции ООО «Рыбозавод Томский».

Сформулировала основные хозяйственные операции по учету готовой продукции организации и 
составила бухгалтерские проводки для отражения в учете.

Таблица 18

№
п.п

Содержание 
хозяйственных операций

Корреспонденция счетов Первичный 
документДт Кт

1 В течение месяца 
отражается учетная 
(нормативная) стоимость 
выпущенной готовой 
продукции

43 40 Накладная

2 В конце месяца списана 
сумма фактической 
производственной 
себестоимости 
выпущенной готовой 
продукции

40 20 Ведомости сводного 
учета затрат на 
производство, 
калькуляционная 
карточка, отчет 
производства, 
справка-расчет 
бухгалтерии

3 В конце месяца на 
себестоимость продаж 
списана сумма отклонений 
в стоимости выпущенной 
продукции (перерасход)

90/2 40 Справка-расчет 
бухгалтерии


